
\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.21 DEL 07.03.2017.doc 

Last printed 3/15/2017 4:19:00 PM 

 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE                          

N 21 DEL 07.03.2017  

OGGETTO: 
 

MODIFICA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA PALESTRA COMUNALE. 

 

 

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno SETTE del  mese di MARZO alle ore  
10,45 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. GIUSEPPE FRISA nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO X  

PATA GIUSEPPE VICE SINDACO X  

MACAIONE PIETRO ASSESSORE  X 

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X          

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.21 DEL 07.03.2017.doc 

Last printed 3/15/2017 4:19:00 PM 

  Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione 
 Vista la deliberazione di G.M. n. 14 del 07.03.2016 con la quale, è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’ affidamento della gestione del servizio 
della Palestra Comunale; 
 Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.151 del 
07.06.2016 con la quale è stato affidato il servizio de quo all’Associazione sportiva 
Hammer Gym con sede in Sciara; 
 Dato atto che la convenzione è stata stipulata in data 5 Settembre 2016 per la 
durata di anni uno; 
 Richiamato l’art. 2 della convenzione “Condizioni di utilizzo” che testualmente 
recita:” L’uso della palestra è concesso, compatibilmente con le esigenze e gli orari 
dell’attività didattica e delle attività sportive della Scuola; 
L’affidatario potrà utilizzare la palestra nei giorni di Martedì e Venerdì dalle ore 15,00 
alle ore 22,00 …; 
 Dato atto che come controprestazione per l’uso della struttura l’affidatario, nel 
rispetto dell’art. 7 della predetta convenzione,  effettua per gli anziani ( superiori a 55 
anni se donne e superiori a 60 se uomini) che ne  hanno fatto richiesta un corso di 
attività motoria per 2 volte a settimana e per 2 ore per ciascun giorno; 
 Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. n. 725 del 28 Febbraio 2017 
con la quale il Presidente dell’Associazione ha chiesto, su istanza della quasi totalità 
dei giovani iscritti alla palestra, di poter utilizzare l’impianto sportivo per 3 giorni a 
settimana , rispetto ai 2 determinati in convenzione ed ha offerto, come contra 
prestazione per l’ulteriore giorno di utilizzo della struttura , la sostituzione delle 
lampade dei corpi illuminanti esistenti nella palestra ( N.6) con lampade a Led a 
risparmio energetico; 
 Che nella stessa nota è stato, altresì, assicurato che la sostituzione avverrà a 
cura di personale in possesso di specifica professionalità al fine, anche,  di mantenere 
la conformità dell’impianto stesso; 
 Che si ritiene opportuno aderire alla richiesta dell’Associazione tenuto conto 
che la stessa proviene dai tanti giovani che frequentano la palestra ; 
 Che si ritiene, fra l’altro, utile la controprestazione offerta perché rappresenta 
un palese risparmio economico per l’Amministrazione Comunale nella considerazione 
che le lampade a LED a risparmio energetico  durano più a lungo e consumano 
meno energia elettrica rispetto  a quelle in atto installate  e costituiscono, fra l’altro, un 
vantaggio per la sostenibilità ambientale ; 
 Ciò posto si propone alla G.M. di accogliere la proposta dell’Associazione 
Sportiva Hammer Gym e di autorizzare l’ulteriore giorno settimanale  per l’utilizzo 
della palestra rispetto ai 2 giorni determinati in convenzione; 

LA GIUNTA 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione redatta dal Sig. Sindaco;  
Ritenuto opportuno accogliere la proposta dell’Associazione Sportiva tenuto conto 

che la palestra è frequentata, con entusiasmo e costanza, da un numero elevato sia di  
giovani che di  adulti e che la richiesta di aumentare di un giorno le attività è stata rivolta 
anche al Comune, oltre che all’Associazione;  

Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 
modifica ; 

Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.21 DEL 07.03.2017.doc 

Last printed 3/15/2017 4:19:00 PM 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti, autorizzare l’Associazione Sportiva Hammer Gym con sede in Sciara, nella 
persona del Presidente Badame Luca nato a Termini Imerese il 28.03.1990, soggetto 
affidatario per la gestione della palestra comunale, ad utilizzare per un ulteriore giorno 
settimanale, oltre ai 2 determinati in convenzione, la succitata struttura sportiva ; 

Dare atto che il presente provvedimento modifica, pertanto, l’art. 2 della 
convenzione nel senso che l’affidatario potrà utilizzare la stuttura per 3 giorni 
settimanali fermo restando le ulteriori condizioni; 

Determinare, altresì, con il presente provvedimento: 
Che l’ulteriore giorno per l’utilizzo della palestra sarà successivamente 

concordato con l’Amministrazione Comunale; 
Che l’uso è concesso compatibilmente con le esigenze e gli orari delle attività 

didattiche  e sportive della scuola; 
Che la tariffa mensile a carico degli utenti non dovrà subire aumenti rispetto a 

quella fissata all’art. 8 della convenzione ( € 20,00) 
Che l’Associazione dovrà concordare con l’Amministrazione Comunale il giorno 

in cui saranno sostituite le lampade dei corpi illuminanti con lampadine a LED a 
risparmio energetico  da parte di personale specializzato incaricato dalla stessa 
Associazione . Della sostituzione sarà redatto apposito verbale sottoscritto dalle parti. 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL., 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.21 DEL 07.03.2017.doc 

Last printed 3/15/2017 4:19:00 PM 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO MUNALE 

F.to TERRANOVA GANDOLFO F.to GIUSEPPE FRISA  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 

 
 

==================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi     dal 

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to POMIDORO LUIGI F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato lì       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.RUSSO ANTONINO 


